
ORIGINALE   

_________________________ CITTÀ DI CIVITAVECCHIA _________________________
_____________________________________________

Città Metropolitana di Roma Capitale
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 52

DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adottata dal Consiglio Comunale nella seduta del 22/05/2023 in sessione Straordinaria di Prima 
convocazione.

OGGETTO: DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 55 DEL 06/06/2022 NUOVO 
REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE 
E DELLE COMMISSIONI CONSILIARI - PARZIALE MODIFICA.

L'anno duemilaventitre, addì ventidue del mese di Maggio alle ore 09:15 in Civitavecchia, nella 
Sala Consigliare del Palazzo Comunale, previo espletamento di tutte le formalità prescritte dalle 
disposizioni vigenti, si è riunito il Consiglio Comunale in Sessione Straordinaria ed in seduta 
Pubblica di Prima convocazione.
Sono presenti i Consiglieri:

1 TEDESCO ERNESTO A 14 MECOZZI MIRKO A
2 FRASCARELLI GIANCARLO P 15 LA ROSA BARBARA A
3 ATTIG FABIANA P 16 PALOMBO VINCENZO P
4 MARI EMANUELA A 17 LUCERNONI DANIELA P
5 GIAMMUSSO ANTONIO P 18 D'ANTO' VINCENZO P
6 PEPE ELISA P 19 LECIS ALESSANDRA A
7 CACCIAPUOTI RAFFAELE P 20 TARANTINO CARLO A
8 D'ANGELO STEFANO P 21 PIENDIBENE MARCO P
9 D'AMICO ALESSANDRO A 22 DI GENNARO MARCO P

10 MORBIDELLI ROBERTA A 23 DE ANGELIS D'OSSAT MARINA A
11 MARINO PASQUALE P 24 SCILIPOTI PATRIZIO P
12 BOSCHINI MASSIMO P 25 PETRELLI VITTORIO P
13 IACOMELLI MATTEO P

PRESENTI: 16 ASSENTI: 9
Accertato il numero legale per la validità dell’adunanza Il Presidente del Consiglio, Giancarlo 
Frascarelli, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta, alla quale assiste Il Segretario 
GeneraleAngela Rosaria Stolfi.

Sono presenti gli Assessori: VITALI DIMITRI, PERELLO DANIELE, MAGLIANI MANUEL

Assumono le funzioni di scrutatori i Signori:



Il Presidente prosegue i lavori del Consiglio con l’approvazione della proposta n. 64 del 
08/05/2023;

Intervengono i consiglieri Marino e Piendibene;

Il Presidente chiede al Segretario Generale di eseguire l’appello per la verifica del numero legale, 
eseguito l’appello risultano presenti in aula oltre al Sindaco, n. 13 consiglieri e n. 11 consiglieri 
assenti (Tedesco, Mari, D’Amico, Morbidelli, Mecozzi, La Rosa, Lecis, Tarantino, De Angelis 
d’Ossat, Di Gennaro, Scilipoti).

Il Presidente comunica che la votazione avverrà per alzata di mano e nomina scrutatori i consiglieri 
Lucernoni, Cacciapuoti e Marino.

OMISSIS



E pertanto, 

IL CONSIGLIO COMUNALE

-     Uditi gli interventi;

-  Esaminata l’allegata proposta n. 64 del 08/05/2023 della Sezione Segretariato Generale;

-     Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000;

-     Visto il parere di conformità alle norme vigenti espresso dal Segretario Generale;

-     Visto il parere espresso dalla Conferenza dei Capigruppo nella seduta del 19/05/2023;

-    Visto l’esito della votazione sulla proposta, accertata dagli scrutatori precedentemente 
nominati, consiglieri Lucernoni, Cacciapuoti, Marino, proclamato dal Presidente e che ha 
dato il seguente risultato:

   PRESENTI                       14        VOTANTI     14       

      FAVOREVOLI        14

La proposta è approvata

DELIBERA

1. Approvare l’allegata proposta n. 64 del 08/05/2023 della Sezione Segretariato Generale, 
facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

 

2. Successivamente il presente provvedimento, con separata votazione, viene dichiarato 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs.vo n. 267/2000 con 
voti favorevoli 14 su presenti e votanti 14 consiglieri.

 



OGGETTO: DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 55 DEL 06/06/2022 
NUOVO REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO 
COMUNALE E DELLE COMMISSIONI CONSILIARI - PARZIALE 
MODIFICA.

 Richiamata:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 185 del 05/09/1995 e successive modificazioni 
e integrazioni con la quale è stato approvato e poi modificato il Regolamento del Consiglio 
Comunale e delle Commissioni Consiliari;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 10/05/2021 con la quale è stato 
modificato l’assetto della composizione delle Commissioni Consiliari Permanenti;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 06/06/2022 con la quale è stato 
approvato il nuovo Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale e delle 
Commissioni Consiliari

Premesso che l’art. 38 del Decreto Legislativo n. 267/2000, stabilisce che il funzionamento dei 
Consigli Comunali, nel quadro dei principi fissati dallo Statuto Comunale, è disciplinato dal 
Regolamento la cui approvazione è rimessa al Consiglio Comunale, ai sensi degli art. 7 e 42 del 
TUEL;

Dato atto che con la Delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 28/03/2019 modificata con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 21/01/2020 è stato approvato lo Statuto Comunale 
che disciplina le funzioni fondamentali dell’Ente e tra queste l’esercizio delle funzioni di consiglieri 
comunali, rimandando al Regolamento sul funzionamento del Consiglio stesso una migliore 
specificazione dell’azione, dei lavori e delle sedute stesse del Consiglio;

Vista la nota prot. n. 29763 del 08/03/2023, presente agli atti dell’ufficio, con la quale il vice 
Segretario Comunale Avv. Giglio Marrani, aveva espresso parere in merito alla richiesta di 
modifica del Regolamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari da parte del 
Consigliere Comunale Pasquale Marino;

Considerato il parere sopra indicato, procedere con la parziale modifica del Regolamento nel 
seguente modo:

- art. 65, comma 1, “ Il rendiconto, con allegata la relazione illustrativa della Giunta, è 
deliberato dal Consiglio Comunale entro il 30 giugno dell’anno successivo a quello di 
riferimento, secondo le modalità e procedure fissate dal Regolamento di contabilità”, 
modificare con la seguente dicitura: “Il rendiconto, con allegata la relazione illustrativa 
della Giunta, è deliberato dal Consiglio Comunale entro il 30 aprile dell’anno successivo 
a quello di riferimento, secondo le modalità e procedure fissate dal Regolamento di 
contabilità”

- art. 77, comma 2. lett. b “Da due (2) componenti espressi da ogni gruppo consiliare composto 
da più di n. 4 (quattro) e fino a dodici (12)”, modificare con la seguente dicitura: “Da due 
(2) componenti espressi da ogni gruppo consiliare composto da n. 4 (quattro) e fino a 
dodici (12)”



Ritenuto utile e necessario provvedere alla parziale modifica del nuovo Regolamento per il 
funzionamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 6/06/2022, nel rispetto dei criteri e delle condizioni 
fissate nello Statuto al fine di rendere più agevole e semplificata la disciplina stessa;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento del Consigli Comunale e delle Commissioni Consiliari;

 
PROPONE DI DELIBERARE

 

1)  Approvare per le motivazioni espresse in premessa, la parziale modifica del nuovo 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari, 
composto da n. 87 articoli, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 
06/06/2022, allegato alla presente;

2) Dare atto che la presente  modifica parzialmente il nuovo Regolamento nel seguente modo:

- art. 65, comma 1, “Il rendiconto, con allegata la relazione illustrativa della Giunta, è 
deliberato dal Consiglio Comunale entro il 30 giugno dell’anno successivo a quello di 
riferimento, secondo le modalità e procedure fissate dal Regolamento di contabilità”, 
modificare con la seguente dicitura: “Il rendiconto, con allegata la relazione illustrativa 
della Giunta, è deliberato dal Consiglio Comunale entro il 30 aprile dell’anno successivo 
a quello di riferimento, secondo le modalità e procedure fissate dal Regolamento di 
contabilità”

- art. 77, comma 2. lett. b “Da due (2) componenti espressi da ogni gruppo consiliare 
composto da più di n. 4 (quattro) e fino a dodici (12)”, modificare con la seguente dicitura: 
“Da due (2) componenti espressi da ogni gruppo consiliare composto da n. 4 (quattro) e 
fino a dodici (12)”

3) Inviare il presente provvedimento all’ufficio Redazione Sito per la pubblicazione sul sito 
istituzionale in “amministrazione trasparente”;

4)  Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, del TUEL per 
rendere più agevole e semplificata la disciplina.



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE
 Giancarlo Frascarelli  Angela Rosaria Stolfi   

Atto firmato digitalmente Atto firmato digitalmente


